
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 
Dispensa de Licitação Nº 032/2016 

Processo Licitatório Nº 082/2015. 

1 - Adoto a justificativa de Dispensa de Licitação de Licitação, embasado no  Artigo 
24, XXVI da Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores, conforme solicitação da Secretaria,  Atas de Reunião, Proposta, Ato da 
Certidão e Ato da Dispensa Solicitação e  Autorização de Despesa, Reserva 
Orçamentária,  Justificativa e Parecer Jurídico. 

2 - RATIFICO,  o Rateio do Repasse de Recursos do Município de Deodapolis, ao 
Consorcio Intermunicipal de Desenvolvimento da Colônia, para pagar Cotas de Rateio 
referente às despesas Administrativas e de Contratos de Programa, firmadas entre os 
municípios consorciados, por gestão associada, nos termos do Artigo 8o da Lei Federal 
nº 11.107/2005, artigos 13 e 18 do Decreto nº 6.017/2007, Lei Municipal No 538/2009 do 
Contrato de Consórcio Público, com valor total de  R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e 
quatrocentos reais). Homologo em favor do consorcio  abaixo citado.  

FAVORECIDO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA COLÔNIA 
(CIDECO), CNPJ/MF nº 11.417.936/0001- 39, com sede a Rua Tancredo Neves, sn. na 
cidade de Gloria de Dourados - MS. 

Valor Mensal R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais) 
 

Valor Total R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais) 
 

Condições de Pagamento: 08 (oito) parcelas. 

 

Prazo: até 31/12/2017.  

Dotação Orçamentária: 11 - Gerencia Municipal de Agricultura e  Meio Ambiente, 
11.28 - Departamento de Agricultura e Pecuária e Recursos Hídricos, 18.541.0601 - 
Preservação e Conservação Ambiental, 2.116 - Recursos para Manutenção do Meio 
Ambiente,  3.3.90.39.00. 0000 - Outros Serviços Terceiros – PJ. 

 

Deodápolis - MS, 25 de maio de 2017. 

 

  ______________________ 

VALDIR LUIZ SARTOR 

Prefeito Municipal 


